stitutione omnino inducitur, ut emancipatio liberorum semper videantur quasi contrafacta fiducia fieri: cum apud veteres non aliter hoc obtinebat, nisi specialiter contrafacta fiducia parentis manumisisset.

NOTÆ.

8. Ex nostra confit. I. ult. C. de emanç. lib. ubi imaginarias antiquæ emancipationes solemitates fuit, salvo tamen jure patris manumissores, ut scilicet nihilominus tanquam patronos ad legitimam hereditatem filii vocetur, d. §. 6. sup. quibus mod. jus pat. pot. Sed hodie parentis manumissores jure patroni in commode hereditatis non amplius uitior. Nov. 118. c. 2.

COMMENTARIUS.

1. *Elinismam heredem ab intestato non habuisse usque ad confirmationem Leonis & Anthemii.*
2. *Quo loco ex ea confirmatione pater vocetur, & quo ex Nov. 118.*
3. *Quo iure olim pater ut pater successerit filio emancipato.*

Tracatur hic de legitimis successione parentis, non quatenus ut parentis consideratur, sed quatenus ut manumissores parentum. Quo ordine pater filio olim successerit, non latius liquet, illud confitat, in filiosam, huiusmodi questioni locum esse non potuisse jure illo veteri, quo filius omnia patre acquirerebat. Ac licet potest exceptum fuerit pecuniam castrensem, & paulatim etiam quasi castrensem, permisumque filiosam, in his bonis heredem sibi testamento insinquare; jure tamen vero haec tenet parenti conservatum fuit, ut si filius intestatus decederet, bona ista pater jure pecuniam occuparet, l. 2. l. 9. de cas. per. pec. Hoc igitur causa manebat adhuc eadem conditio bonorum castrensis, que reliqui pecunii. Atque hec postea, ut illistum, heredem ab intestato habere non potuit: sed habere poterit demum coepit posterioribus temporibus, cum liberis concessa sit proprietas bonorum maternorum & materni generis, & de veteri illa jure patri multa detracta sunt. Ex hac constitutione Leonis & Anthemii l. 4. C. de bon. quis lib. qua res liberorum defunduntur primo eorum liberis deferuntur: si nulli sint liberi, fratris & sororis, si hi quoque defint, tertio loco parentibus; nec ergo iam amplius tanquam pecuniam, sed ut hereditas. Eadem prouidit dubio ratio succedendi fuit & in bonis castrensis. Nam si bona adventitia, quoniam utrumfructum tamen habebat, pater jure pecuniam occupare non poterat, omnino credibile est nec potuisse castrensem. Quod & ipsius fatus aperte testatur Justinianus in princ. iii. quib. nov. 18. perm. fac. test. lib. 2. cum art. ii. libitam, qui castrensem pecuniam habent, intestati decederint, nullis liberis vel fratribus superfluis, id ad parentes eosum jure communis pertinere, jure communis, hoc est, jure

hereditario, ex posteriorum Principum constitutionibus: nam si jure pecunia ad patrem pertinet, nemo patri praefert potest: nec cuiquam hereditario jura defertur. De quo in explicatione d. loc. fatus differuntur. Novella 118. parentes sine distinctione fatus aut potestatibus vocantur ad legitimam hereditatem in ordine secundo, cum quibus tamen simul admittuntur fratres ex utroque latere defuncto conjuncti. Ad filium vero 3. emancipatum quod attinet, planum videtur est, patri manumissoori legitimam intestati hereditatem dolatam fuisse: at quo jure quoque loco successerit ut pater, non item. Habiens patrem jure succedendit, patet ex eo, quod praeceptor suo iudee de inofficio agere potuit, l. 1. §. ult. si a patre, quis man. l. 14. de inoff. quod utique nemo potest, nisi qui jure succedendi ab intestato haberet: & tamen iure civili heredem eum esse non posuisse, argumento est, quod ex jure ad hereditatem tanquam sui heredes, & his non existentibus agnati vocantur: pater autem neque fuisse est, neque agnatus filio emancipato. Dices, a praetore admissum ad honorum possessionem. Ex quo ergo capite: unde legitimam, an unde cognati? Si unde legitimam, debuit excludere fratres & sorores, qui ad honorum possessionem fratris sui emancipati ex alio capite venire non potuerunt, quam unde cognati. Sed etiama de cognati dicas, habens tamen pater jure proximitatis praeferri debuit defuncti fratris. Atque contra pater a fratribus exclusus fuit, l. 2. C. ad fin. Tertyl. Rursum si unde cognati dicas, mater una cum patre vocari debuit, & post Senatusconsultum Tertylianum, ex quo mater ex capite unde legitimam vocata fuit, etiam patris ordine successerit, l. 2. §. ult. unde legi. At pater in petenda honorum possessione matri praeferri fuit etiam post illud Senatusconsultum, l. 10. de suis & legi. l. 5. obiectior. 15. ad fin. Tert. §. 3. inf. eod. tit. Ego sic expressum, patrem olim admissum fuisse ex capite unde cognati, cognatisque omnibus nomine proximitatis praeferam, & jure patris etiam matrem: quod jure ex expresso reservatum fuerit Senatusconsultum dictamque l. 2. C. ad fin. Tertyl. a Tribonianio interpolata accommodataque ad iura receptoria, & nominatim l. 4. C. de bon. qua lib. & l. 1. C. comm. de fucef.

Qui contra facta fiducia libi remancipatos manumisit. Nam inventis ad utrumpationem vetustis in emancipatione liberorum imaginariis illis venditionibus & manumissionibus, de quibus in §. præterea. 6. sup. quib. mod. jus pat. pot. solv. solebat plerumque pater naturalis fiduciaria cum empore imaginario contrahere de liberis sibi emancipandis, quos ipse deinde manumisseebat, eoque facto, ipse pater in eos corrumque bona jura patroni conferuebat, tit. si p. quis man. Carterquin omnis emancipatio fiebat contracta fiducia, hoc est, ea lege & fide lateam interponitur, ut liberis sibi traditoris empor manumisseeat: qui ob id decubatur fiduciarius, teste Gajo lib. 1. iiii. 6. §. 3.

DE SENATUS CONSULTO TERTYLLIANO 601

Siempre videantur quasi contrafacta fiducia fieri] Jutinianus imaginarias illas antiquæ emancipationes solemitates fuit, l. 1. ult. C. de emanç. lib. salvo tamen jure antiqui patris manumissores, ut faciliter adhuc ad legitimam hereditatem illi vocetur, ceteraque jura patroni consequatur, perinde ac si contrafacta fiducia eum emancipasset. Parum autem subtiliter loquuntur sunt Compositores, cum autem, emancipationem ex constitutione Justinianae semper intelligi fieri contrafacta fiducia. Cur enim, aut quomodo fieri videri volunt, quod penitus sublatum est? Jure Novellæ, parentis manumissores jure patroni, quadam

TITULUS TERTIUS.
DE SENATUS CONSULTO TERTYLLIANO.

Dig. Lib. 38. Tit. 17. C. Lib. 6. Tit. 56.

Argumentum hujus & sequentis tituli.

Hoc titulo docet Imperator, quando & quomodo mater ad liberorum suorum intestatorum legitimam hereditatem successerit, & in sequenti, quando & quomodo illi matre intestate succedant.

TEXTUS.

De lege 12. Tabb. & jure Prætorio.

Lxx duodecim tabularum ita strido jure utebatur, & proponebat masculorum progeniem; & eos qui per feminini sexus necessitudinem sibi junguntur, adeo expellebat, ut in quidem inter matrem & filium filiam ultra citroque hereditatis capienda juxta daret; nisi quod prætors ex proximitate cognatorum eas personas ad successum bonorum possesse, ad mutuam successionem eos vocando in ordinis cognatorum, quem ipsa filius proximitatis & fanguinis ratione introduxit & tertium fecit.

TEXTUS.

De Constitutione Divi Claudi.

2. Sed haec juris angustia posita emendata sunt. Et primus quidem divus Claudius matri ad solitum liberorum amissorum legitimum eorum detulit hereditatem,

COMMENTARIUS.

Hoc juris angustia emendata] Hoc est, ipsa legi 12. tabb. potesta derogatum est, & quod prætor facere non poterat, iure legitimam hereditatis etiam matri & liberis datum Senatusconsultum: ac dehinc cum antea demum post omnes agnatos a prætor vocarentur ad honorum possessionem, vocari copiti fuit ordine secundo ex capite Unde legitimam, l. 2. §. ult. unde legi.

Primus D. Claudius] De Claudio nihil apud alios repperitur, quod quidem ad rem propofitam facere videatur, nisi huc referas, quod Suetonius scribit cap. 19. eum feminis dedisse jus quatuor liberorum; quod etiæ quid significet, oblitum

Vinnius in Institutis. GGG

COMMENTARIUS.

est, opinor tamen, eum intelligere jus liberis succedendi, cuius his fit mentio: quod quidem Claudius primus matribus dedit, ceterum non omnibus, verum iis dumtaxat, quea quater perperit. Sanè accipi non potest ex iure liborum, quod olim à Principibus pro beneficio datum fuit orbis ad evitandas penas legis Papiz; quarum una erat, quod solidum capere non poterant, quod indicatur à Juvenale sayr. 9.

Jura parentis habet, proper me scriberis hares,
Legatum omne capis necnon & dulce caducum.
Adulterum inducit Poeta, qui maritum hoc sibi beneficium debere ait, quod penas orbitatis lege Papia confutatis jam non patiar, sed folioli capendi jus habeat; quippe cum maritus ipse liberos ex uxore suscipiente non posset, vicem eius supponere, & inde liberos natos. VINN. Omnia priviliegium à Claudio concessum apud Suet. c. 29, pertinet ad L. Julian & Papiam, eo quod confequeruntur feminis, ut tutela libarentur, solidum & caducum caperent, penas orbitatis evitarent. Diximus ea de rebus in Comment. ad l. Jul. & Pap. Procul dubio hoc privilegium à Claudio non tam omnibus feminis, quam a quibusdam speciali beneficio concessum est. Vid. Cujac. Not. Pofler. ad b. §. HINN.

ad solitum liberorum amissorum] Ut hoc qualipot solitum lucrum amissorum liberorum levaret; quomodo Pompon. l. 6. de jur. dor. patria fucursum esse scribit, ut filia amissa ab eo profecta ei redderetur, ne & filia amissa & pecunia dannum sentiret. Hotomannus & Tuningius putant, per amissos significari eos, qui in acte cederent.

TEXTUS.

Ad Senatusconsultum Tertullianum. De jure liberorum.

2. Postea autem Senatusconsulto Tertulliano, quod divi Adriani temporibus factum est, plenissime de tripla successione matri, non etiam avia deferenda, cautum est: ut mater ingenua trium liberorum jussit habens, libertina quatuor, ad bona filiorum filiarumve admittantur intestato mortuorum, licet in potestate parentis sit: ut scilicet cum alieno iuri subjelta est, iussi eius adest hereditatem, cuius iuri subjelta est.

NOTE.

2. *De tripla successione matri*] Ut ad quam summus moror turbato ordine morte filii perirent, ad candem quoque hunc harenitatem pervenirent.

Licet in potestate parentis] l. 6. C. ad SC. Tertull. Commodum tamen omne hereditatis hoc cui acquirebat patri: hodie vero mater proprietatem avus ulumfructum habet, per l. 6. C. debet. quia lib.

DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO.

603

defuncti, ut jam nullus amplius hujus Senatusconsulti usus sit.

Licet in potestate parentis] Quoniam mater ad hereditatem ex Senatusconsulto admittitur, non impidebat, quod aliena erat potestate, l. 6. C. hoc sit, quamvis hoc calu nihil admodum emolumenta ad eam pervenirent, sed ayo magis, cui commodum omne hereditatis acquirebatur, quam matre, confuleretur. At hodie ulumfructum tantum in proprio avus consequetur, mater proprietatem habebit, perl. cum operes. C. de bon. qua lib.

TEXTUS.

Qui preferuntur matri vel cum ea admittuntur.

3. Preferuntur autem matri liberi defuncti, qui sui sunt, quive suorum loco sunt, five primi gradus, five ultrioris. Sed & filia sua mortua filius vel filia proponitur ex constitutionibus matri defuncti, id est, avia sue. Pater vero utriusque, non etiam avus & proavus matri anteponitur, scilicet cum inter eos solos de hereditate agiatur. Frater autem consanguineus tam filii, quam filiae excludetur matrem: soror autem consanguinea pariter cum matre admittetur. Sed si fuerant frater & soror consanguinei, & mater liberi onerata, frater quidem matrem excludebat; communis autem era hereditas ex aequis patribus fratribus & sororibus.

NOTA.

3. *Frater consanguineus, &c.*] Triā dicit, 1. fratres defuncti consanguineos matrem exclusisse, 2. forores consanguineas, si sole, cum matre admissas, 3. si & forores & fratres consanguinei, forores cum fratribus admissas excludit matrem.

Liberis onerata] Cujac. ad Ulp. tit. ult. §. ult. ostendit legendum esse honorata. Theop. iuxta dixit numerus, & inf. §. §. sexagesima, Clio 1. Tusc. cap. 35. Metellus ille honoratus quartus filii.

COMMENTARIUS.

- 1 Qui ex liberis filii defuncti matri preferantur;
- 2 Qui ex liberis filie defuncti;
- 3 Qui adscendentium;
- 4 Qui lateritium?

Contineat hic §. declarationem Senatusconsulti Tertulliani; doceturque primo quid juris sit, si cum matre defuncti existant liberi; deinde si pater aut avus paternus; tertio si fratres aut forores.

Preferuntur matri liberi defuncti] Quando cum matre concurrunt liberi defuncti, five primi five ultrioris gradus, liberi matrem excludunt;

idque five agatur de masculi, five de feminis successione, ut mox apparabit.

Qui sunt, quive suorum loco] Hinc necesse est calu ponatur, quo filius mortuus est: siquidem filia suo herede habere non potest. Ait autem Imp. matre defuncti preferri liberos, qui sui defuncto heredes sunt, tunc qui sunt suorum loco. Sui sunt etiam liberi adoptivi: exterum hi post emancipationem matri defuncti non obstant, nec admittuntur, nisi fuerint ex liberis naturalibus, ut puto nepos adoptatus ab avo, l. 2. §. liberis. h. sit. Quid autem juris hodie, si adoptati ab extraneo? Non habent hi quidem suorum heredium: fed tamen qui Justinianus expresse iis servavit ius successionis ab intestato, dicendum videtur, matri preferendos esse, l. 1. pen. S. 1. C. de adopt. Quid si quis, cesserit reliqua matre & item filia, quam in adoptionem dederat? Et quidem in adoptionem datne neque sui heredes sunt patri naturali, neque suorum heredium loco. Placuisse, celsare Senatusconsultum & simul admitti ad bonorum possellementum unde proximi cognati matrem & filiam, l. 2. §. fed si, hoc sit, suorum loco sunt primum liberi emancipati, quos sapientia duximus prout suorum numero habere, esque tanquam fuos, vel cum suis heredibus, vel filios bonorum patris possit flores facere. Deinde suorum quoque loco sunt ex constitutionibus Principum, & praecipue Justinianus, nepotes & pronepotes ex filia: nam & hi inter fuos & cum suis vocantur & ult. sap. de hac, qua ab intest. ut matre defuncti preferri debeant, cum in suis, aut qui suorum numero sunt, gradus non queratur, hoc est, nihil referat primi gradus, an ultriorum, ut ipse Imp. hic docet.

Filia seu mortuus] Calus, ubi de filia intestato mortuæ successionem queritur. Ait sua, id est, que fui juris fixaque potestatis fuerit: quonodo M. Tullius lib. 3. de repub. Est, inquit, genus iustitia servitutis, cum si sunt alterius, qui sui potestatis. Perius fat. 4. v. 88. vindicta posquam meas esse a fratre recepi, & aliquo nec huic Senatusconsulto, nec successionib; ab intestato omnino locis esse potest, ut notatum q. prae. Utique illud palam est, liberos suos heredes matri non esse. Apud Welebecum vox sua deest.

Filius vel filia proponitur ex constitutionibus] L. 4. C. ad Senatuscons. Orfe. l. 1. C. de suis & legi. 1. 3. & pen. C. Theod. de legi. har. Us autem filius & filia matri preferuntur, non inter eos & matrem dividetur hereditas, constitutionibus opus fuisse, id est Hotomannus & Bachovius scribunt, quia pari iure nisi videantur, mater suffragio Senatusconsulti Tertulliani filius & filia Orficiani, & tamen in Orficiano excluduntur consanguinei, qui in Tertulliano aut preferuntur, aut cum matre concurrant, unde si intestato liberi consanguinei extant, & mater & filia, ad locum filium ex Senatusconsulto Orfiano hereditatem pertinere scripturn est ab Alexander l. 1. C. ad Senatuscons. Orfe. Planū illud ex constitutionibus est, quod etiam nepotes neptysne ad-

Ggg 2

mittantur, & matri defuncte praepontantur, d. l. 21. C. de suis & legi. lib.

Pater vero utrinque, non etiam avus & proavus.] Jam cum mater conferre incipit ad dicentes alios, patrem, avum, proavum. Ait: patrem matri anteponi, patrem sc. naturalem, nam adoptivus matri non nocet, l. 2. §. obiectus. 15. l. 3. hoc sit. Ait, utrinque, id est, & filii & filii intestato mortuorum, quibus distincte antea locutus erat. Summover autem matrem, five manumissori hares pater exigit, five non manumissori bonorum possefio competit, d. l. §. obiectus. 15. l. 10. de suis & legi. Non etiam avus & proavus, neque avus, neque proavus, aut Ulpius in Tertulliano, matre nocent, quamvis fiduciam contraxerit, d. §. obiectus. 15.

3. Cum inter eos folos [J] Scilicet, autem Hotoman, Welsemb. Pac. inter patrem, & matrem, qui manifestus error est: pater enim semper & omnimodo matrem excusat. Referendum hoc omnino ad proxime antecedens, nempe si mortuam jam ante patre defuncti, inter avum aut proavum & matrem folos de hereditate agatur: hoc calu significat Imperator, matrem potuisse esse: ait ubi simul pater superest, cuius avus anteponatur, non item: verbi causa, nepos ab avo manumissus decessit patre & avo & matre superfluitus, hic avus manumisso, qua speciali jure tanquam patronus patris, id est, filio suo in potestate retento, preferunt, matrem quoque, cui pater obiit, propter patrem excluder, l. 5. §. ult. hoc sit, neque enim mater prodebet debet, quod avus patri anteponitur jure patroni. At patre mortuo, si avus folos exutus cum matre, avus etiam manumisso matri postponetur, d. l. 2. §. obiectus. 15. sed. Unde notant Jo. Fab. Porc. & alii: regulam, sive vincere in ceteris, multo magis vincere te, non procedere, ubi non sunt paremtestini: ego dicem, ubi non meo iure te vince, fed propter tertium. Non abhuius calus est, qui postponitur ab Ulp. d. l. 2. §. si sit consanguinea ea cod.

Fratres consanguinei exclusas matrem, sive autem patrem, &c.] Hic cum matre conseruantur fratres & forores, atque haec tria docentur. 1. si fratres consanguinei cum matre defuncti existant, fratres esse potiores. 2. si fratres consanguinei, siquidem foli, cum his pariter matrem admitti, 3. si & forores sint & fratres consanguinei, non prodestis matri, quod tunc forores aqui ac fratres admittantur: neque enim ut matrem, ita & forores à fratribus exclusi. Porro cum fratres dummax & forores huc loco matri objiciantur, existimandum est, ceteris à latere venientibus five agnatis five cognatis matrem preferri. Sed & quis consanguineorum tantum mentio fit, credibile est, fratres & forores uterinos Senatusconfultius fusile exclusos: ceterum Justinianus hos etiam cum matre admitti §. 5. inf. cod. Novella 118. totum hoc jus mutatum est, ut identem monimus.

Et mater liberis onerata? Probabilis est conjectura Cujacii in not. ad Ulp. tit. ult. pro one-

rata, legendum existimantis honorata. Ut enim rata sit, liberis matri esse oneri, tamen relpechu Senatusconfultius Tertullianus, de quo hic agitur, non oneri, sed emolumento matri sunt. Conjectura Cujacii Theophilus quoque juvabit, qui vertit *ignoramus* & *s. 5. eamdem appellat *ignoramus** Cicero. Dif. c. 35. Metellus ille honoratur quatuor filiis.

TEXTUS.

Jus novum de jure liberorum sublatu.

4. Sed nos constitutione, quam in Codice, nostro nomine decorato, possumus, matri subsequendum esse existimavimus, resipientes ad natum, & puerum, & periculum, & saepe mortem ex hoc casu matribus illatam. Ideoque impium esse credimus, casum fortuitum in ejus admitti detrimentum. Si enim ingenua ter, vel libertina quater non pepererit, immerito defraudabatur successione suorum liberorum. Quid enim peccavit, si non plures, sed paucos peperit? Et dedimus ius legitimum plenum matribus five ingenuis, five libertinis, eis non ter enixa fuerint vel quater, sed eum tantum vel eam, qui quæve morte incepserit sunt, ut sic vocentur in liberorum suorum legitimam successionem.

COMMENTARIUS.

C. Constitutione, quam in Codice] Ea est l. 2. C. de jure lib. qua matris ius legitimæ successionis omnimodo conceditur, licet ingenua tres, libertina quatuor liberos non pepererit.

Impium esse credimus? Non debebat disputer adversus Senatusconfultum, quo iura matrum adauita sunt: nec impium, sed plenum pietatis amplissimi Ordinis confitum fuit, nimirum premio aliquo matres invitare ad liberorum procreacionem atque educationem, & occurrere detestabilis infantium exponentorum audacia: forte & flagitio, aliis feminorum obviam ire, que qui tum temporis mores erant, frequenter abortionibus operam dabant; cuius rei testis nobis fit Juvenalis satyr. 6. v. 593.

Sed facit aurato vix nulla purpurea lecto.
Tantum artes hujus, tantum medicamina possunt,
Quæ seriles facit, atque homines in ventre
necando.

Conducit.

Quid enim peccavit? Cur non omissa omni distinctione pro imperio suo statuit, quod vult, & tribus verbis simpliciter matri ius legitimæ successionis dat? Senatus non fortunam, sed civitas propaginationem peccavit, ut & lex Papia Poponia, que non modo calibes, verum orbos etiam pena affectit, quamvis nihil peccantes, cum nem-

DE SENATUSCONSULTO TERTULLIANO. 605

divinare possit, uxorem, quam dicit, infecundam fore. Ego tamen animo huicmodi ferenda sunt, & cedendum publice admittuntur.

TEXTUS.

Quibus mater preponitur, & quibuscum admittitur.

5. Sed cum antea constitutiones jura legitimæ successionis perfruantes, partim matrem adiuvabant, partim eam pragmatically, nec in solidum eam vocabant, sed in quibusdam casibus tertiam ei partem abstractientes, certis legitimis dabant personis, in aliis autem contrarium faciebant; nobis sumum est, recte & simplici via matrem omnibus personis legitimis anteponi, & sine ulla denuntiatione filiorum suorum successionem accipere: excepta fratri & sororis persona, (sive consanguinei sunt, sive sola cognationis iura habentes) ut quemadmodum eam toti ordini legitimè preponimus, ita omnes fratres & forores (sive legitimi sunt, sive non) ad capiendas hereditates simili vocemus: ita tamen ut, siquidem sola sorores agnatae, vel cognatae, & mater defuncta, vel defunctæ superfint, dimidiam quidem mater, alteram verò dimidiam partem omnes forores habeant. Si vero matre superflue, & fratre, vel fratribus soli, vel etiam cum fororibus, sive legitimis, sive sola cognationis iura habentibus, intestatis quis vel intestata moriatur, in capita ejus distribuatur hereditas.

NOTE.

5. Cum antea constitutiones] Vid. l. 1. l. 2. & gen. C. Tb. de legit. her. Cujac. hic.

Anceps, & sine ulla diminutione? Superioris constitutiones ius matris minubant, admisis agnatis in partem tertiam, quas constitutiones abrogat l. ult. C. hoc sit.

COMMENTARIUS.

P. Artim adiuvabant, partim pragabant? Ejusdemmodi extat constitutio Constantini l. 1. C. Theod. de legit. her. Adiuvabant ea matrem: quia matris etiam non habentis ius liberorum defert etiam partem bonorum filii intestati detrac tam agnatis, a quibus antea in toto excludebatur. Vicissim pragabant, quia licet mater habeat ius liberorum, tamen agnatis proximis ultra consanguineos, patruo feliciter ejusque filio & nepoti, non anterioribus, pari beneficio defert tertiam portionem detrac tam matri, quia ex Senatusconfulto toto sola habitura fuisset. Eodem periret, l. 2. d. tit. & C. Grayabatur etiam mater jus

liberorum habens, si thorum priorum secundo mutafex amplexi, proprietate ipsi admitta defuncti filii defuncti paternarum, l. pen. d. tit. C. Jufin.

In aliis contrarium faciebant] Hoc est, ut illic detrahebant matri liberis honoratae trientem, quem adiugebant agnatis; ita hic contrarium faciebant, trientemque detrahebant agnatis, quem adiugebant matri iure liberorum non honoratae.

Mare omnibus legitimis, & sine ulla diminutione? Matres omnes iure liberorum honestantur, l. ult. C. de jure lib. Ex quo secundum sententias Senatusconfulti Tertullianus mater, sine ter periret, sive non, agnatis omnibus secundo gradu remotioribus simpliciter preferenda fuerat, nisi obtulissent constitutiones, quibus ius matris liberis honestate minuebatur, agnatis, quos diximus, admisis in partem tertiam: quas constitutiones Justinianus hic abrogat, matrem omnibus agnatis sine ulla diminutione anteponebat.

Excepta fratri & sororis persona, sive consanguinei, &c.? In Tertulliano fratres consanguinei matrem excludebant, mater uterinos; foror consanguinei cum matre pariter admitebatur. Justinianus etiam cum fratribus consanguineis matrem admisit, & cum matre etiam uterinos, l. ult. C. hoc sit.

Quemadmodum eam toti aliis legitimis ordinis? Cum in eum modum jam matrum beneficio Justiniani aucta sint, ut legitimis omnibus præter fratres in totum exclusi, etiamque ter non peperire, sole succedant, ut cum consanguineis defuncti fratribus, à quibus antea excludebantur, quantumvis ius liberorum haberent, nunc admittantur, etiamque non habeant: putavit Imperator, mater haud iniquo animo pati debere, si uno in calu vicissim ius ipsarum minueret, & fratrum fororumque haec tenus augeret, ut cum ipsa admitteret & uterinos.

Ita tamen ut siquidem sola forores? Quæ sequuntur pertinent ad modum succedendi, sive ratione distribuenda hereditatis inter matrem defuncti ejusque fratres & forores. Constituit autem, ut si cum mate concorrent forores soli, five consanguinei five uterinae, duo semifides sunt, quorum unum mater, alterum forores capiant: si fratres, five soli, five etiam cum fororibus, in capita hereditas dividatur, torque partes sunt, quorū sunt perfone succedentium, d. l. ult. C. hoc sit. Haec iterum mutata sunt Nov. 118. quia fratres & forores omnes, ex uno tantum latere defuncto conjuncti, tam à matre, quam à fratribus utringerū conjuncti excluduntur, mater cum his ex aequis partibus succedet.

TEXTUS.

De tute liberi petendo.

6. Sed quemadmodum nos maribus proximis, ita eas oportet sua soboli confovere: securis eis, quod si tutores liberi non